
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 2 июня 2022 г. N 1007 

 
О ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБОРОТУ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОП-
НЫХ 

ВЕЩЕСТВ И ИХ ПРЕКУРСОРОВ, КУЛЬТИВИРОВАНИЮ 
НАРКОСОДЕРЖАЩИХ РАСТЕНИЙ 

 

В соответствии с Федеральным законом "О лицензировании отдельных видов дея-

тельности" Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о лицензировании деятельности по обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию 

наркосодержащих растений. 

2. Признать утратившими силу акты и отдельные положения актов Правительства 

Российской Федерации по перечню согласно приложению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г. 

4. Установить, что Положение, утвержденное настоящим постановлением, действует 

до 1 сентября 2028 г. 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

М.МИШУСТИН 

 

 

 

 

 

  КонсультантПлюс: примечание. 

Срок действия Положения ограничен 01.09.2028. 

 

Утверждено 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 2 июня 2022 г. N 1007 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБОРОТУ НАРКОТИЧЕСКИХ 

СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ И ИХ ПРЕКУРСОРОВ, 
КУЛЬТИВИРОВАНИЮ НАРКОСОДЕРЖАЩИХ РАСТЕНИЙ 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок лицензирования деятельности по 

обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивирова-



нию наркосодержащих растений, осуществляемой юридическими лицами и индивидуаль-

ными предпринимателями. 

Лицензированию подлежит деятельность: 

а) по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, вне-

сенных в списки I - III и таблицу I списка IV перечня наркотических средств, психотроп-

ных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвер-

жденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 

"Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсо-

ров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (далее - перечень); 

б) по культивированию наркосодержащих растений, включенных в перечень расте-

ний, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсо-

ры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. N 934 "Об утверждении пе-

речня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их 

прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупно-

го размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психо-

тропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Россий-

ской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих нарко-

тические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры", для использования в 

научных, учебных целях и в экспертной деятельности, для производства используемых в 

медицинских целях и (или) в ветеринарии наркотических средств и психотропных ве-

ществ, а также наркосодержащего растения опийный мак, включенного в указанный пере-

чень растений, в промышленных целях, не связанных с производством или изготовлением 

наркотических средств и психотропных веществ (далее - культивирование наркосодержа-

щих растений), разрешенному в соответствии с пунктами 2 - 4 статьи 18 Федерального 

закона "О наркотических средствах и психотропных веществах". 

2. Лицензирование деятельности по обороту наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений, осуществляе-

мой на территории международного медицинского кластера иностранными юридически-

ми лицами - участниками проекта международного медицинского кластера, осуществля-

ется в соответствии с настоящим Положением с учетом особенностей, установленных Фе-

деральным законом "О международном медицинском кластере и внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации". 

3. Деятельность по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их пре-

курсоров, культивированию наркосодержащих растений включает работы и услуги со-

гласно приложению. 

4. Лицензирование деятельности по обороту наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений осуществляют 

следующие лицензирующие органы: 

а) Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения - в части осуществления: 

деятельности по обороту наркотических средств и психотропных веществ, внесен-

ных в списки I - III перечня, осуществляемой: 

организациями оптовой торговли лекарственными средствами; 



аптечными организациями, подведомственными федеральным органам исполнитель-

ной власти; 

иными организациями и индивидуальными предпринимателями в части обеспечения 

соблюдения лицензионных требований лицензиатами посредством осуществления кон-

троля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, куль-

тивированием наркосодержащих растений (за исключением лицензиатов, представивших 

заявления о внесении изменений в реестр лицензий), полномочий по приостановлению, 

возобновлению действия и аннулированию лицензий; 

деятельности по обороту прекурсоров наркотических средств и психотропных ве-

ществ, внесенных в список I перечня; 

деятельности по обороту прекурсоров наркотических средств и психотропных ве-

ществ, внесенных в таблицу I списка IV перечня, осуществляемой в том числе юридиче-

скими лицами и индивидуальными предпринимателями; 

деятельности по культивированию наркосодержащих растений; 

б) органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации (в части предо-

ставления лицензий, оценки соответствия соискателей лицензий лицензионным требова-

ниям, оценки соответствия лицензиатов лицензионным требованиям при внесении изме-

нений в реестр лицензий в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О лицензи-

ровании отдельных видов деятельности", прекращения действия лицензий, формирования 

и ведения реестров выданных органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации лицензий, утверждения форм заявлений о предоставлении лицензий, внесения 

изменений в реестр лицензий, утверждения форм уведомлений и других используемых в 

процессе лицензирования документов, а также предоставления заинтересованным лицам 

информации по вопросам лицензирования, включая размещение этой информации в ин-

формационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет") на офи-

циальных сайтах органов государственной власти субъектов Российской Федерации с ука-

занием адресов электронной почты, по которым пользователями этой информации могут 

быть направлены запросы и получена запрашиваемая информация) - в части осуществле-

ния: 

деятельности по обороту наркотических средств и психотропных веществ, внесен-

ных в списки I - III перечня, осуществляемой юридическими лицами, за исключением ор-

ганизаций оптовой торговли лекарственными средствами и аптечных организаций, подве-

домственных федеральным органам исполнительной власти; 

деятельности по обороту наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 

списки II и III перечня, предусматривающей приобретение, хранение и использование 

указанных наркотических средств и психотропных веществ в медицинских целях, осу-

ществляемой иностранными юридическими лицами - участниками проекта международ-

ного медицинского кластера. 

 

  КонсультантПлюс: примечание. 

О соблюдении лицензионных требований в случае мобилизации сотрудника, наличие 

которого обязательно, см. Постановление Правительства РФ от 12.03.2022 N 353. 

 

5. Соискатель лицензии на осуществление деятельности по обороту наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих 



растений (далее - лицензия) должен соответствовать следующим лицензионным требова-

ниям: 

а) наличие принадлежащих ему на праве собственности или на ином законном осно-

вании и соответствующих установленным требованиям: 

помещений и оборудования, необходимых для осуществления деятельности по обо-

роту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию 

наркосодержащих растений (за исключением медицинских организаций и обособленных 

подразделений медицинских организаций, расположенных в сельских населенных пунк-

тах и удаленных от населенных пунктов местностях, в которых отсутствуют аптечные 

организации (далее - медицинские организации и обособленные подразделения медицин-

ских организаций); 

земельных участков, необходимых для культивирования наркосодержащих расте-

ний; 

б) наличие у медицинской организации лицензии на осуществление медицинской де-

ятельности (в случае, если соискателем лицензии является медицинская организация); 

в) соблюдение порядка допуска лиц к работе с наркотическими средствами и психо-

тропными веществами, а также к деятельности, связанной с оборотом прекурсоров нарко-

тических средств и психотропных веществ, установленного Правительством Российской 

Федерации на основании пункта 3 статьи 8 и пункта 8 статьи 30 Федерального закона "О 

наркотических средствах и психотропных веществах"; 

г) соблюдение соискателем лицензии, имеющим намерение осуществлять деятель-

ность по обороту наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - 

III перечня, прекурсоров, внесенных в список I перечня, культивированию наркосодержа-

щих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, 

для производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии наркотиче-

ских средств и психотропных веществ, требований статей 5 и 10 Федерального закона "О 

наркотических средствах и психотропных веществах"; 

д) соблюдение соискателем лицензии, имеющим намерение осуществлять деятель-

ность по культивированию наркосодержащего растения опийный мак в промышленных 

целях, не связанных с производством или изготовлением наркотических средств и психо-

тропных веществ, требований пункта 4 статьи 10 Федерального закона "О наркотических 

средствах и психотропных веществах" (в части требований к режиму охраны посевов рас-

тений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекур-

соры); 

е) соблюдение соискателем лицензии, имеющим намерение осуществлять деятель-

ность по обороту прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесен-

ных в таблицу I списка IV перечня, требований пунктов 5 - 7 и 11 статьи 30 Федерального 

закона "О наркотических средствах и психотропных веществах"; 

ж) наличие в составе руководителей соискателя лицензии, имеющего намерение 

осуществлять деятельность по обороту наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, внесенных в список I перечня, а также 

культивированию наркосодержащих растений для использования в научных, учебных це-

лях и в экспертной деятельности, для производства используемых в медицинских целях и 

(или) в ветеринарии наркотических средств и психотропных веществ, специалиста, име-



ющего соответствующую профессиональную подготовку. 

6. Лицензиат при осуществлении деятельности по обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений 

должен соответствовать следующим лицензионным требованиям: 

а) наличие принадлежащих ему на праве собственности или на ином законном осно-

вании и соответствующих установленным требованиям: 

помещений и оборудования, необходимых для осуществления деятельности по обо-

роту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию 

наркосодержащих растений (за исключением медицинских организаций и обособленных 

подразделений медицинских организаций); 

земельных участков, необходимых для культивирования наркосодержащих расте-

ний; 

б) наличие у медицинской организации лицензии на осуществление медицинской де-

ятельности (в случае, если лицензиатом является медицинская организация); 

в) соблюдение порядка допуска лиц к работе с наркотическими средствами и психо-

тропными веществами, а также к деятельности, связанной с оборотом прекурсоров нарко-

тических средств и психотропных веществ, установленного Правительством Российской 

Федерации на основании пункта 3 статьи 8 и пункта 8 статьи 30 Федерального закона "О 

наркотических средствах и психотропных веществах"; 

г) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту наркотиче-

ских средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, 

внесенных в список I перечня, культивированию наркосодержащих растений для исполь-

зования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, для производства ис-

пользуемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии наркотических средств и психо-

тропных веществ, требований статей 5 и 10 Федерального закона "О наркотических сред-

ствах и психотропных веществах"; 

д) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по культивированию 

наркосодержащего растения опийный мак в промышленных целях, не связанных с произ-

водством или изготовлением наркотических средств и психотропных веществ, требований 

пункта 4 статьи 10 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных ве-

ществах" (в части требований к режиму охраны посевов растений, содержащих наркоти-

ческие средства или психотропные вещества либо их прекурсоры); 

е) соблюдение лицензиатом, осуществляющим разработку новых наркотических 

средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, а также прекурсоров 

наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список I перечня, требова-

ний статьи 16 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веще-

ствах"; 

ж) соблюдение лицензиатом, осуществляющим переработку наркотических средств 

и психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, внесенных в 

список I перечня, требований статьи 19 Федерального закона "О наркотических средствах 

и психотропных веществах" и Правил переработки наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, утвержденных постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 12 октября 2021 г. N 1737 "Об утверждении Правил переработки наркотиче-

ских средств, психотропных веществ и их прекурсоров и признании утратившими силу 



некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации"; 

з) соблюдение лицензиатом, осуществляющим хранение наркотических средств и 

психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, внесенных в спи-

сок I перечня, требований статьи 20 Федерального закона "О наркотических средствах и 

психотропных веществах" и Правил хранения наркотических средств, психотропных ве-

ществ и их прекурсоров, утвержденных постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 30 апреля 2022 г. N 809 "О хранении наркотических средств, психотропных ве-

ществ и их прекурсоров"; 

и) соблюдение лицензиатом, осуществляющим перевозку наркотических средств и 

психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, внесенных в спи-

сок I перечня, требований статьи 21 Федерального закона "О наркотических средствах и 

психотропных веществах" и Правил перевозки наркотических средств, психотропных ве-

ществ и их прекурсоров на территории Российской Федерации, а также оформления необ-

ходимых для этого документов, утвержденных постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 31 марта 2022 г. N 526 "Об утверждении Правил перевозки наркотиче-

ских средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Российской Феде-

рации, а также оформления необходимых для этого документов и о признании утратив-

шими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Рос-

сийской Федерации"; 

к) соблюдение лицензиатом, осуществляющим отпуск, реализацию наркотических 

средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, вне-

сенных в список I перечня, и распределение указанных наркотических средств и психо-

тропных веществ, требований статьи 23 Федерального закона "О наркотических средствах 

и психотропных веществах" и Правил распределения, реализации и отпуска наркотиче-

ских средств и психотропных веществ, а также реализации и отпуска их прекурсоров, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 октября 2021 

г. N 1871 "Об утверждении Правил распределения, реализации и отпуска наркотических 

средств и психотропных веществ, а также реализации и отпуска их прекурсоров и призна-

нии утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Прави-

тельства Российской Федерации"; 

л) соблюдение лицензиатом, осуществляющим отпуск наркотических средств и пси-

хотропных веществ, внесенных в списки II и III перечня, по рецептам, содержащим назна-

чение наркотических средств и психотропных веществ, требований статей 25 и 26 Феде-

рального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах"; 

м) соблюдение лицензиатом, осуществляющим производство наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, внесенных в список I перечня, в целях изготов-

ления аналитических (стандартных) образцов и изготовление аналитических (стандарт-

ных) образцов указанных наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсо-

ров, требований статьи 17 Федерального закона "О наркотических средствах и психотроп-

ных веществах"; 

н) соблюдение лицензиатом, осуществляющим производство и изготовление нарко-

тических средств и психотропных веществ, внесенных в списки II и III перечня, требова-

ний статей 17 и 27 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных ве-

ществах"; 

о) соблюдение лицензиатом, осуществляющим культивирование наркосодержащих 



растений для производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии 

наркотических средств и психотропных веществ, а также наркосодержащего растения 

опийный мак в промышленных целях, не связанных с производством или изготовлением 

наркотических средств и психотропных веществ, требований пункта 6 статьи 18 Феде-

рального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах", а также поло-

жений постановления Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2020 г. N 101 

"Об установлении сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования 

для производства используемых в медицинских целях и (или) ветеринарии наркотических 

средств и психотропных веществ, для культивирования в промышленных целях, не свя-

занных с производством или изготовлением наркотических средств и психотропных ве-

ществ, а также требований к сортам и условиям их культивирования"; 

п) соблюдение лицензиатом, осуществляющим уничтожение наркотических средств 

и психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, внесенных в 

список I перечня, требований статьи 29 Федерального закона "О наркотических средствах 

и психотропных веществах" и порядка их уничтожения, установленного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 июня 1999 г. N 647 "О порядке дальнейшего 

использования или уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и их пре-

курсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества 

либо их прекурсоры, или их частей, содержащих наркотические средства или психотроп-

ные вещества либо их прекурсоры, а также инструментов и оборудования, которые были 

конфискованы или изъяты из незаконного оборота либо дальнейшее использование кото-

рых признано нецелесообразным"; 

р) соблюдение лицензиатом, осуществляющим культивирование наркосодержащих 

растений, требований пункта 3.1 статьи 29 Федерального закона "О наркотических сред-

ствах и психотропных веществах" и Положения об уничтожении растений, содержащих 

наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остат-

ков их посевов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

22 декабря 2010 г. N 1087 "Об утверждении Положения об уничтожении растений, содер-

жащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также 

остатков их посевов"; 

с) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту прекурсоров 

наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в таблицу I списка IV переч-

ня, требований пунктов 5 - 7 и 11 статьи 30 Федерального закона "О наркотических сред-

ствах и психотропных веществах"; 

т) соблюдение лицензиатом, использующим наркотические средства и психотропные 

вещества, внесенные в списки II и III перечня, в медицинских целях, требований статьи 31 

Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах"; 

у) соблюдение лицензиатом, использующим наркотические средства и психотропные 

вещества, внесенные в списки II и III перечня, в ветеринарии, требований статьи 33 Феде-

рального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" и Положения об 

использовании наркотических средств и психотропных веществ в ветеринарии, утвер-

жденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20 октября 2021 г. N 

1794 "Об утверждении Положения об использовании наркотических средств и психотроп-

ных веществ в ветеринарии и признании утратившими силу постановления Правительства 

Российской Федерации от 3 сентября 2004 г. N 453 и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации"; 

ф) соблюдение лицензиатом, использующим наркотические средства и психотроп-



ные вещества, внесенные в списки I - III перечня, прекурсоры, внесенные в список I и таб-

лицу I списка IV перечня, в научных и учебных целях, а также в экспертной деятельности, 

требований статей 34 и 35 Федерального закона "О наркотических средствах и психо-

тропных веществах"; 

х) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту наркотиче-

ских средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, культивирова-

нию наркосодержащих растений, требований статьи 37 Федерального закона "О наркоти-

ческих средствах и психотропных веществах" и Правил представления юридическими 

лицами отчетов о деятельности, связанной с оборотом наркотических средств и психо-

тропных веществ, а также о культивировании растений, содержащих наркотические сред-

ства или психотропные вещества либо их прекурсоры, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. N 2117 "О порядке представ-

ления сведений о деятельности, связанной с оборотом наркотических средств и психо-

тропных веществ, а также о культивировании растений, содержащих наркотические сред-

ства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и регистрации операций, связанных 

с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в результате которых изме-

няются количество и состояние наркотических средств и психотропных веществ, и при-

знании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации"; 

ц) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту наркотиче-

ских средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, требований ста-

тьи 39 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" и 

Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с 

оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в результате которых изменя-

ются количество и состояние наркотических средств и психотропных веществ, утвер-

жденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. N 

2117 "О порядке представления сведений о деятельности, связанной с оборотом наркоти-

ческих средств и психотропных веществ, а также о культивировании растений, содержа-

щих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и реги-

страции операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных ве-

ществ, в результате которых изменяются количество и состояние наркотических средств и 

психотропных веществ, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации"; 

ч) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту наркотиче-

ских средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, Правил разра-

ботки, производства, изготовления, хранения, перевозки, пересылки, отпуска, реализации, 

распределения, приобретения, использования, ввоза на территорию Российской Федера-

ции, вывоза с территории Российской Федерации, уничтожения инструментов и оборудо-

вания, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и из-

готовления наркотических средств, психотропных веществ, утвержденных постановлени-

ем Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. N 2126 "Об утверждении 

перечня инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и ис-

пользуемых для производства и изготовления наркотических средств, психотропных ве-

ществ, Правил разработки, производства, изготовления, хранения, перевозки, пересылки, 

отпуска, реализации, распределения, приобретения, использования, ввоза на территорию 

Российской Федерации, вывоза с территории Российской Федерации, уничтожения ин-

струментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых 

для производства и изготовления наркотических средств, психотропных веществ, и при-

знании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации"; 



ш) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту прекурсо-

ров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список I и таблицу I 

списка IV перечня, требований статьи 37 Федерального закона "О наркотических сред-

ствах и психотропных веществах" и Правил представления отчетов о деятельности, свя-

занной с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утвер-

жденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2021 г. N 

1846 "О представлении сведений о деятельности, связанной с оборотом прекурсоров 

наркотических средств и психотропных веществ, и регистрации операций, связанных с их 

оборотом, и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Российской 

Федерации"; 

щ) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту прекурсо-

ров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список I и таблицу I 

списка IV перечня, требований статьи 39 Федерального закона "О наркотических сред-

ствах и психотропных веществах" и Правил ведения и хранения специальных журналов 

регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и пси-

хотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 28 октября 2021 г. N 1846 "О представлении сведений о деятельности, связанной с 

оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, и регистрации 

операций, связанных с их оборотом, и признании утратившими силу некоторых решений 

Правительства Российской Федерации"; 

ы) соблюдение лицензиатом, осуществляющим деятельность по обороту прекурсо-

ров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в таблицу I списка IV 

перечня, Правил производства, переработки, хранения, реализации, приобретения, ис-

пользования, перевозки и уничтожения прекурсоров наркотических средств и психотроп-

ных веществ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 

октября 2021 г. N 1752 "Об утверждении Правил производства, переработки, хранения, 

реализации, приобретения, использования, перевозки и уничтожения прекурсоров нарко-

тических средств и психотропных веществ, и признании утратившими силу постановле-

ния Правительства Российской Федерации от 18 августа 2010 г. N 640 и отдельных поло-

жений некоторых актов Правительства Российской Федерации"; 

э) наличие в составе руководителей лицензиата, осуществляющего деятельность по 

обороту наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III пе-

речня, прекурсоров, внесенных в список I перечня, а также культивированию наркосодер-

жащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельно-

сти, для производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии наркоти-

ческих средств и психотропных веществ, специалиста, имеющего соответствующую про-

фессиональную подготовку; 

ю) повышение квалификации специалистов с фармацевтическим и медицинским об-

разованием, осуществляющих деятельность по обороту наркотических средств и психо-

тропных веществ, внесенных в списки II и III перечня, не реже одного раза в 5 лет (в слу-

чае, если лицензиатом является медицинская или фармацевтическая организация). 

7. Осуществление деятельности по обороту наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений с грубым нару-

шением лицензионных требований влечет за собой ответственность, установленную зако-

нодательством Российской Федерации. 

При этом под грубым нарушением понимается невыполнение лицензиатом требова-

ний, предусмотренных подпунктами "а" - "ф", "ц", "ч", "щ" и "ы" пункта 6 настоящего По-



ложения, повлекшее за собой последствия, предусмотренные частью 10 статьи 19.2 Феде-

рального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности". 

8. Для получения лицензии соискатель лицензии направляет в электронной форме в 

лицензирующий орган заявление о предоставлении лицензии (внесении изменений в ре-

естр лицензий) (при выполнении работ (оказании услуг), предусмотренных пунктами 2, 3, 

15, 16, 27, 28, 43 и 44 приложения к настоящему Положению, - с указанием конкретных 

наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, и 

прекурсоров, внесенных в список I перечня) и документы (копии документов), указанные 

в части 1 и пункте 4 части 3 статьи 13 Федерального закона "О лицензировании отдельных 

видов деятельности", а также: 

а) копии документов, которые подтверждают наличие у соискателя лицензии на пра-

ве собственности или на ином законном основании соответствующих установленным тре-

бованиям и необходимых для осуществления деятельности по обороту наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих 

растений оборудования, помещений и земельных участков, права на которые не зареги-

стрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним (в случае если такие права зарегистрированы в указанном реестре - сведения об этих 

помещениях и земельных участках) (за исключением медицинских организаций и обособ-

ленных подразделений медицинских организаций); 

б) сведения о наличии лицензии на осуществление медицинской деятельности (в 

случае, если лицензиатом является медицинская организация); 

в) копию документа, подтверждающего прохождение аккредитации специалистом, 

либо копию сертификата специалиста (за исключением случаев, когда лицензирующий 

орган может получить указанные документы через систему межведомственного взаимо-

действия), подтверждающего соответствующую профессиональную подготовку руково-

дителя юридического лица или руководителя соответствующего подразделения юридиче-

ского лица при осуществлении деятельности по обороту наркотических средств и психо-

тропных веществ, внесенных в списки I - III перечня, прекурсоров, внесенных в список I 

перечня, а также культивированию наркосодержащих растений для использования в науч-

ных, учебных целях и в экспертной деятельности, для производства используемых в ме-

дицинских целях и (или) в ветеринарии наркотических средств и психотропных веществ; 

г) копии справок (за исключением случаев, когда лицензирующий орган может по-

лучить указанные документы через систему межведомственного взаимодействия), выдан-

ных государственными или муниципальными учреждениями здравоохранения в установ-

ленном законодательством Российской Федерации порядке, об отсутствии у работников, 

которые в соответствии со своими служебными обязанностями должны иметь доступ к 

наркотическим средствам, психотропным веществам, а также прекурсорам, внесенным в 

список I и таблицу I списка IV перечня, или культивируемым наркосодержащим растени-

ям, заболеваний наркоманией, токсикоманией, хроническим алкоголизмом (за исключе-

нием случая культивирования наркосодержащего растения опийный мак в промышленных 

целях, не связанных с производством или изготовлением наркотических средств и психо-

тропных веществ); 

д) сведения о наличии заключений органов внутренних дел Российской Федерации, 

предусмотренных абзацами третьим и пятым пункта 3 статьи 10 и абзацем третьим пункта 

7 статьи 30 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" 

(за исключением случая культивирования наркосодержащего растения опийный мак в 

промышленных целях, не связанных с производством или изготовлением наркотических 



средств и психотропных веществ). 

9. Подача соответствующего заявления (о предоставлении лицензии, внесении изме-

нений в реестр лицензий) возможна также посредством использования федеральной госу-

дарственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципаль-

ных услуг (функций)" в форме электронного заявления (пакета электронных документов). 

10. Подписание заявления о предоставлении лицензии (внесении изменений в реестр 

лицензий) юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или физическим ли-

цом при представлении интересов юридического лица (при наличии соответствующих 

полномочий у физического лица) осуществляется усиленной квалификационной элек-

тронной подписью. 

11. При лицензировании медицинской деятельности, осуществляемой медицинскими 

организациями, соискатель лицензии вправе подать заявление о предоставлении лицензии 

на осуществление деятельности по обороту наркотических средств, психотропных ве-

ществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений с указанием работ 

и услуг, которые планируется осуществлять. 

12. Для получения лицензии соискатель лицензии, являющийся иностранным юри-

дическим лицом - участником проекта международного медицинского кластера, осу-

ществляющим деятельность на территории международного медицинского кластера через 

филиал, аккредитованный в соответствии с Федеральным законом "Об иностранных инве-

стициях в Российской Федерации", вместо сведений, предусмотренных пунктом 1 части 1 

статьи 13 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", ука-

зывает в заявлении о предоставлении лицензии сведения, предусмотренные частью 2 ста-

тьи 13.1 Федерального закона "О международном медицинском кластере и внесении из-

менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". 

13. При намерении осуществлять деятельность по обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений 

по адресу, не предусмотренному реестром лицензий, в заявлении о внесении изменений в 

реестр лицензий лицензиат указывает этот адрес, а также представляет: 

а) сведения, содержащие адрес осуществления деятельности по обороту наркотиче-

ских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержа-

щих растений; 

б) сведения о наличии лицензии на осуществление медицинской деятельности с ука-

занием адреса осуществления деятельности по обороту наркотических средств, психо-

тропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений (для 

медицинских организаций); 

в) копии документов, которые подтверждают наличие у лицензиата на праве соб-

ственности или на ином законном основании соответствующих установленным требова-

ниям и необходимых для осуществления деятельности по обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений 

оборудования, помещений и земельных участков, права на которые не зарегистрированы в 

Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (в слу-

чае если такие права зарегистрированы в указанном реестре - сведения об этих помещени-

ях и земельных участках) (за исключением медицинских организаций и обособленных 

подразделений медицинских организаций); 



г) сведения о наличии заключения органов внутренних дел Российской Федерации, 

предусмотренного абзацем третьим пункта 3 статьи 10 Федерального закона "О наркоти-

ческих средствах и психотропных веществах" (за исключением случая культивирования 

наркосодержащего растения опийный мак в промышленных целях, не связанных с произ-

водством или изготовлением наркотических средств и психотропных веществ); 

д) сведения о документе, подтверждающем прохождение аккредитации специали-

стом, либо о сертификате специалиста, подтверждающем соответствующую профессио-

нальную подготовку руководителя юридического лица или руководителя подразделения 

юридического лица, расположенного по этому адресу, при осуществлении деятельности 

по обороту наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I - III 

перечня, прекурсоров, внесенных в список I перечня, а также культивированию наркосо-

держащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятель-

ности, для производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии нарко-

тических средств и психотропных веществ. 

14. При намерении выполнять работу (оказывать услугу) по обороту наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих 

растений, ранее не предусмотренную реестром лицензий, лицензиат в заявлении о внесе-

нии изменений в реестр лицензий указывает эту работу (услугу), а также представляет: 

а) сведения о работе (услуге) по обороту наркотических средств, психотропных ве-

ществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений, которую лицензи-

ат намерен выполнять (оказывать); 

б) сведения о документах, которые подтверждают наличие у соискателя лицензии на 

праве собственности или на ином законном основании соответствующих установленным 

требованиям и необходимых для осуществления деятельности по обороту наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих 

растений оборудования, помещений и земельных участков, права на которые не зареги-

стрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним (в случае если такие права зарегистрированы в указанном реестре - сведения об этих 

помещениях и земельных участках); 

в) сведения о наличии заключения органов внутренних дел Российской Федерации, 

предусмотренного абзацем третьим пункта 3 статьи 10 Федерального закона "О наркоти-

ческих средствах и психотропных веществах" (за исключением случая культивирования 

наркосодержащего растения опийный мак в промышленных целях, не связанных с произ-

водством или изготовлением наркотических средств и психотропных веществ). 

15. Лицензирующий орган в рамках рассмотрения сведений, содержащихся в пред-

ставленных соискателем лицензии (лицензиатом) заявлении о предоставлении лицензии 

(внесении изменений в реестр лицензий) и прилагаемых к нему документах, запрашивает 

необходимые сведения, имеющиеся у органов государственной власти и органов местного 

самоуправления. 

16. Лицензирующий орган осуществляет проверку полноты и достоверности сведе-

ний, представленных в соответствии с пунктами 8 - 12 настоящего Положения, в том чис-

ле оценку соответствия соискателя лицензии лицензионным требованиям, и принимает 

решение о предоставлении лицензии или об отказе в ее предоставлении в срок, не превы-

шающий 15 рабочих дней со дня приема заявления о предоставлении лицензии. 

17. При намерении лицензиата осуществлять лицензируемую деятельность по адре-



су, не указанному в реестре лицензий, и (или) при намерении лицензиата выполнять но-

вые работы, услуги в составе лицензируемого вида деятельности, не предусмотренные 

реестром лицензий, в заявлении о внесении изменений в реестр лицензий указываются 

этот адрес и (или) работы, которые лицензиат намерен выполнять, а также соответствую-

щие сведения (копии документов), предусмотренные пунктами 13 и 14 настоящего Поло-

жения. 

Лицензирующий орган осуществляет проверку полноты и достоверности сведений, 

представленных в соответствии с пунктами 13 и 14 настоящего Положения, в том числе 

оценку соответствия лицензиата лицензионным требованиям, и принимает решение о вне-

сении изменений в реестр лицензий или об отказе во внесении изменений в реестр лицен-

зий в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня принятия заявления о внесении из-

менений в реестр лицензий. 

18. Оценка соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требо-

ваниям осуществляется лицензирующим органом в соответствии со статьей 19.1 Феде-

рального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности" на основании реше-

ния уполномоченного должностного лица лицензирующего органа. 

Оценка соответствия соискателя лицензии производится в форме выездной оценки, 

лицензиата - в форме выездной оценки, в том числе с использованием средств дистанци-

онного взаимодействия. 

Выездная оценка лицензиата осуществляется в случае включения в реестр лицензий 

нового адреса места осуществления деятельности, во всех остальных случаях проводится 

выездная оценка с использованием средств дистанционного взаимодействия. 

Выездная оценка с использованием средств дистанционного взаимодействия осу-

ществляется посредством аудио- и (или) видеосвязи. 

19. Порядок осуществления фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи в ходе процеду-

ры оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям включает в себя: 

указание лицензиатом в заявлении о внесении изменений в реестр лицензий сведе-

ний о наличии технической возможности использования при проведении выездной оценки 

средств дистанционного взаимодействия, средств фото- и видеофиксации, видео-

конференц-связи с возможностью идентификации лицензиата через федеральную госу-

дарственную информационную систему "Единая система идентификации и аутентифика-

ция в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодей-

ствие информационных систем, используемых для предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме"; 

принятие должностным лицом лицензирующего органа решения о проведении оцен-

ки соответствия лицензиата лицензионным требованиям в форме выездной оценки в ди-

станционном формате с применением фотосъемки и (или) видеозаписи; 

извещение лицензиата о ведении фотосъемки и (или) видеозаписи в случае осу-

ществления процедуры оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям в 

дистанционном формате; 

обеспечение сохранности информации, полученной посредством фотосъемки (или) 

видеозаписи. 

Если в ходе выездной оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям 



осуществлялись фотосъемка и (или) видеозапись, то об этом делается отметка в акте 

оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям (далее - акт оценки) и не 

требуется его подписание руководителем, иным должностным лицом или уполномочен-

ным представителем лицензиата. В этом случае материалы фотографирования и (или) ви-

деозаписи прилагаются к акту оценки. Результаты оценки соответствия соискателя лицен-

зии или лицензиата лицензионным требованиям оформляются актом оценки. 

20. При проведении оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата ли-

цензионным требованиям лицензирующий орган может привлекать к проведению такой 

оценки незаинтересованных в ее результатах экспертов или экспертную организацию, 

аккредитованную в соответствии с законодательством Российской Федерации об аккреди-

тации в национальной системе аккредитации, а также подведомственные лицензирующе-

му органу организации (далее - экспертные организации) по месту осуществления дея-

тельности эксперта или экспертных организаций. 

Привлечение экспертов и экспертных организаций осуществляется на безвозмездной 

для соискателей лицензий и лицензиатов основе на основании решения лицензирующего 

органа, подписанного уполномоченным должностным лицом лицензирующего органа, в 

котором указываются фамилии, имена, отчества (при наличии) привлекаемых экспертов 

или наименования экспертных организаций. 

Мнения экспертов, экспертных организаций о соответствии (несоответствии) соис-

кателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям излагаются в справке (экс-

пертном мнении), подписанной экспертами и (или) уполномоченными должностными ли-

цами экспертных организаций, которая прилагается к акту оценки. 

В случае выявления несоответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензи-

онным требованиям в акте оценки указывается, каким именно лицензионным требованиям 

не соответствуют соискатель лицензии или лицензиат и каким нормативным правовым 

актом (с указанием его структурной единицы) такое лицензионное требование установле-

но. 

Оценка соответствия лицензиата лицензионным требованиям не проводится в слу-

чае, если изменение места осуществления лицензируемого вида деятельности вызвано 

переименованием географического объекта, переименованием улицы, площади или иной 

территории, изменением нумерации объектов адресации, в том числе почтового индекса. 

Внесение изменений в реестр лицензий в указанном случае, а также в случае изменения 

места нахождения лицензиата, вызванного переименованием географического объекта, 

переименованием улицы, площади или иной территории, изменением нумерации объектов 

адресации, в том числе почтового индекса, осуществляется в соответствии с Правилами 

формирования и ведения реестра лицензий, утвержденными постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 29 декабря 2020 г. N 2343 "Об утверждении Правил фор-

мирования и ведения реестра лицензий и типовой формы выписки из реестра лицензий". 

21. Лицензирующий орган размещает в федеральной государственной информаци-

онной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" в 

порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 24 ок-

тября 2011 г. N 861 "О федеральных государственных информационных системах, обес-

печивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных 

услуг (осуществление функций)", сведения о ходе принятия им решения о предоставлении 

лицензии (отказе в предоставлении лицензии) или внесении изменений в реестр лицензий 

на основании заявления о внесении изменений в реестр лицензий (отказе во внесении из-

менений в реестр лицензий), проведения оценки соответствия соискателя лицензии и ли-



цензиата лицензионным требованиям, предусмотренным пунктами 5 и 6 настоящего По-

ложения. 

22. Информация, относящаяся к осуществлению деятельности по обороту наркоти-

ческих средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодер-

жащих растений, предусмотренная частями 1 и 2 статьи 21 Федерального закона "О ли-

цензировании отдельных видов деятельности", размещается на официальном сайте лицен-

зирующего органа в сети "Интернет". 

Доступ к общедоступной информации, содержащейся в реестре лицензий, обеспечи-

вается лицензирующим органом, ведущим соответствующий реестр лицензий, посред-

ством ее размещения в сети "Интернет", в том числе в форме открытых данных. Данные о 

лицензиях, содержащиеся в соответствующем реестре лицензий, получают статус откры-

тых данных при внесении соответствующей записи в соответствующий реестр, который 

ведется в электронном виде. 

Актуальная информация из реестра лицензий должна отображаться в сети "Интер-

нет" в режиме реального времени либо должна быть отображена в сети "Интернет" не 

позднее 5 минут с момента внесения изменений в реестр лицензий. 

23. Представление соискателем лицензии заявления и документов, необходимых для 

получения лицензии, и их прием лицензирующим органом, принятие лицензирующим 

органом решения о предоставлении лицензии (об отказе в предоставлении лицензии), вне-

сении изменений в реестр лицензий на основании заявления о внесении изменений в ре-

естр лицензий (об отказе во внесении изменений в реестр лицензий), приостановлении, 

возобновлении, прекращении действия лицензии, а также предоставление выписки из ре-

естра лицензий, формирование и ведение лицензионного дела, ведение реестра лицензий и 

предоставление сведений, содержащихся в реестре лицензий, осуществляются в порядке, 

установленном Федеральным законом "О лицензировании отдельных видов деятельно-

сти". 

24. При принятии лицензирующим органом решения о предоставлении лицензии, 

предусматривающей выполнение работ и услуг, указанных в пунктах 2, 3, 15, 16, 27, 28, 

43 и 44 приложения к настоящему Положению, в реестре лицензий указываются наимено-

вания конкретных наркотических средств, психотропных веществ и (или) прекурсоров в 

соответствии со статьей 17 Федерального закона "О наркотических средствах и психо-

тропных веществах". 

25. Ведение единого реестра лицензий, в том числе лицензий, выданных органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с переданными 

полномочиями, осуществляет Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения. 

26. Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации осуществляют 

ведение реестра лицензий в информационной системе, оператором которой является Фе-

деральная служба по надзору в сфере здравоохранения, и размещают ссылку на указанный 

реестр лицензий в открытом и общедоступном государственном информационном ресурсе 

(за исключением случаев, если в интересах сохранения государственной или служебной 

тайны свободный доступ к таким сведениям в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации ограничен). 

27. За предоставление лицензии или за внесение изменений в реестр лицензий на ос-

новании заявления о внесении изменений в реестр лицензий уплачивается государствен-

ная пошлина в размерах и порядке, которые установлены законодательством Российской 



Федерации о налогах и сборах. 

28. Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения направляет в течение 5 

рабочих дней в органы государственной власти субъектов Российской Федерации, осу-

ществляющие полномочия, указанные в пункте 1 части 1 статьи 15 Федерального закона 

"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", заверенные копии при-

казов о приостановлении и возобновлении действия лицензий на осуществление деятель-

ности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, куль-

тивированию наркосодержащих растений, назначении проверок лицензиатов, копии актов 

проверок лицензиатов, предписаний об устранении выявленных нарушений лицензион-

ных требований, протоколов об административных правонарушениях, постановлений о 

назначении административных наказаний и других документов, связанных с осуществле-

нием контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекур-

соров, культивированием наркосодержащих растений, в отношении лицензиатов (за ис-

ключением лицензиатов, представивших заявления о внесении изменений в реестр лицен-

зий), осуществляющих деятельность по обороту наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений, для включения 

в лицензионные дела в бумажном или электронном виде. 

29. Оценка соблюдения лицензиатами лицензионных требований при осуществлении 

деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсо-

ров, культивированию наркосодержащих растений осуществляется Федеральной службой 

по надзору в сфере здравоохранения в рамках контроля за оборотом наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированием наркосодержащих 

растений. 

 

 

 

 

 

Приложение 

к Положению о лицензировании 

деятельности по обороту наркотических 

средств, психотропных веществ 

и их прекурсоров, культивированию 

наркосодержащих растений 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
РАБОТ И УСЛУГ, СОСТАВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБОРОТУ 

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ 
И ИХ ПРЕКУРСОРОВ, КУЛЬТИВИРОВАНИЮ 

НАРКОСОДЕРЖАЩИХ РАСТЕНИЙ 
 

1. Разработка новых наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 

список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, под-

лежащих контролю в Российской Федерации. 

2. Производство наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в спи-

сок I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежа-

щих контролю в Российской Федерации, в целях изготовления аналитических (стандарт-

ных) образцов. 

3. Изготовление аналитических (стандартных) образцов наркотических средств и 



психотропных веществ, внесенных в список I перечня наркотических средств, психотроп-

ных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

4. Переработка наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список 

I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

5. Хранение наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список I 

перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

6. Перевозка наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список I 

перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

7. Реализация наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список I 

перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

8. Отпуск (за исключением отпуска физическим лицам) наркотических средств и 

психотропных веществ, внесенных в список I перечня наркотических средств, психотроп-

ных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

9. Распределение наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в спи-

сок I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежа-

щих контролю в Российской Федерации. 

10. Приобретение наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в спи-

сок I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежа-

щих контролю в Российской Федерации. 

11. Использование наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 

список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, под-

лежащих контролю в Российской Федерации, в научных и учебных целях. 

12. Использование наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 

список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, под-

лежащих контролю в Российской Федерации, в экспертной деятельности. 

13. Уничтожение наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в спи-

сок I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежа-

щих контролю в Российской Федерации. 

14. Разработка новых прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их пре-

курсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

15. Производство прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, вне-

сенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсо-

ров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в целях изготовления аналитиче-

ских (стандартных) образцов. 

16. Изготовление аналитических (стандартных) образцов прекурсоров наркотических 

средств и психотропных веществ, внесенных в список I перечня наркотических средств, 



психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федера-

ции. 

17. Переработка прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, вне-

сенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсо-

ров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

18. Хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесен-

ных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

подлежащих контролю в Российской Федерации. 

19. Перевозка прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесен-

ных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

подлежащих контролю в Российской Федерации. 

20. Отпуск (за исключением отпуска физическим лицам) прекурсоров наркотических 

средств и психотропных веществ, внесенных в список I перечня наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федера-

ции. 

21. Реализация прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, вне-

сенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсо-

ров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

22. Приобретение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, вне-

сенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсо-

ров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

23. Использование прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их пре-

курсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в научных и учебных целях. 

24. Использование прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их пре-

курсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в экспертной деятельности. 

25. Уничтожение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, вне-

сенных в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсо-

ров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

26. Разработка новых наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 

список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, под-

лежащих контролю в Российской Федерации. 

27. Производство наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в спи-

сок II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подле-

жащих контролю в Российской Федерации. 

28. Изготовление наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в спи-

сок II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подле-

жащих контролю в Российской Федерации. 

29. Переработка наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в спи-

сок II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подле-



жащих контролю в Российской Федерации. 

30. Хранение наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список II 

перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

31. Перевозка наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список 

II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

32. Отпуск физическим лицам наркотических средств и психотропных веществ, вне-

сенных в список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсо-

ров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

33. Отпуск (за исключением отпуска физическим лицам) наркотических средств и 

психотропных веществ, внесенных в список II перечня наркотических средств, психо-

тропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

34. Реализация наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список 

II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации. 

35. Распределение наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 

список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, под-

лежащих контролю в Российской Федерации. 

36. Приобретение наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в спи-

сок II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подле-

жащих контролю в Российской Федерации. 

37. Использование наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 

список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, под-

лежащих контролю в Российской Федерации, в медицинских целях. 

38. Использование наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 

список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, под-

лежащих контролю в Российской Федерации, в ветеринарии. 

39. Использование наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 

список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, под-

лежащих контролю в Российской Федерации, в научных и учебных целях. 

40. Использование наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в 

список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, под-

лежащих контролю в Российской Федерации, в экспертной деятельности. 

41. Уничтожение наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в спи-

сок II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подле-

жащих контролю в Российской Федерации. 

42. Разработка новых психотропных веществ, внесенных в список III перечня нарко-

тических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Рос-

сийской Федерации. 



43. Производство психотропных веществ, внесенных в список III перечня наркотиче-

ских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Россий-

ской Федерации. 

44. Изготовление психотропных веществ, внесенных в список III перечня наркотиче-

ских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Россий-

ской Федерации. 

45. Переработка психотропных веществ, внесенных в список III перечня наркотиче-

ских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Россий-

ской Федерации. 

46. Хранение психотропных веществ, внесенных в список III перечня наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской 

Федерации. 

47. Перевозка психотропных веществ, внесенных в список III перечня наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской 

Федерации. 

48. Отпуск физическим лицам психотропных веществ, внесенных в список III переч-

ня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контро-

лю в Российской Федерации. 

49. Отпуск (за исключением отпуска физическим лицам) психотропных веществ, 

внесенных в список III перечня наркотических средств, психотропных веществ и их пре-

курсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

50. Реализация психотропных веществ, внесенных в список III перечня наркотиче-

ских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Россий-

ской Федерации. 

51. Распределение психотропных веществ, внесенных в список III перечня наркоти-

ческих средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Рос-

сийской Федерации. 

52. Приобретение психотропных веществ, внесенных в список III перечня наркоти-

ческих средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Рос-

сийской Федерации. 

53. Использование психотропных веществ, внесенных в список III перечня наркоти-

ческих средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Рос-

сийской Федерации, в медицинских целях. 

54. Использование психотропных веществ, внесенных в список III перечня наркоти-

ческих средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Рос-

сийской Федерации, в ветеринарии. 

55. Использование психотропных веществ, внесенных в список III перечня наркоти-

ческих средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Рос-

сийской Федерации, в научных и учебных целях. 

56. Использование психотропных веществ, внесенных в список III перечня наркоти-

ческих средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Рос-



сийской Федерации, в экспертной деятельности. 

57. Уничтожение психотропных веществ, внесенных в список III перечня наркотиче-

ских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Россий-

ской Федерации. 

58. Производство прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, вне-

сенных в таблицу I списка IV перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

59. Переработка прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, вне-

сенных в таблицу I списка IV перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

60. Хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесен-

ных в таблицу I списка IV перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

61. Реализация прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, вне-

сенных в таблицу I списка IV перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

62. Приобретение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, вне-

сенных в таблицу I списка IV перечня наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

63. Использование прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, 

внесенных в таблицу I списка IV перечня наркотических средств, психотропных веществ 

и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

64. Культивирование наркосодержащих растений, включенных в перечень растений, 

содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и 

подлежащих контролю в Российской Федерации, для использования в научных, учебных 

целях и в экспертной деятельности. 

65. Культивирование наркосодержащих растений, включенных в перечень растений, 

содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и 

подлежащих контролю в Российской Федерации, для производства используемых в меди-

цинских целях и (или) в ветеринарии наркотических средств и психотропных веществ. 

66. Культивирование наркосодержащего растения опийный мак, включенного в пе-

речень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо 

их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, в промышленных це-

лях, не связанных с производством или изготовлением наркотических средств и психо-

тропных веществ. 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению Правительства 

Российской Федерации 

от 2 июня 2022 г. N 1007 



 

ПЕРЕЧЕНЬ 
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ НОРМА-

ТИВНЫХ 
ПРАВОВЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

УТРАТИВШИХ СИЛУ 
 

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2011 г. N 1085 

"О лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных ве-

ществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений" (Собрание зако-

нодательства Российской Федерации, 2012, N 1, ст. 130). 

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 24 мая 2012 г. N 507 "О 

внесении изменения в приложение к Положению о лицензировании деятельности по обо-

роту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию 

наркосодержащих растений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 

22, ст. 2879). 

3. Пункт 171 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Феде-

рации по вопросам деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2012 

г. N 882 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации 

по вопросам деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации" (Со-

брание законодательства Российской Федерации, 2012, N 37, ст. 5002). 

4. Пункт 5 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федера-

ции по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и 

их прекурсоров, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

6 августа 2015 г. N 807 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Россий-

ской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств, психотроп-

ных веществ и их прекурсоров, и признании утратившим силу пункта 3 Положения об 

использовании наркотических средств и психотропных веществ в ветеринарии" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2015, N 33, ст. 4837). 

5. Пункт 3 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федера-

ции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 

2016 г. N 956 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Феде-

рации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 40, ст. 5738). 

6. Пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федера-

ции по вопросам осуществления лицензирования отдельных видов деятельности на терри-

тории международного медицинского кластера, утвержденных постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 21 февраля 2020 г. N 192 "О внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления ли-

цензирования отдельных видов деятельности на территории международного медицин-

ского кластера" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 9, ст. 1195). 

7. Постановление Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2020 г. N 452 "О 

внесении изменений в Положение о лицензировании деятельности по обороту наркотиче-

ских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержа-

щих растений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 15, ст. 2304). 

8. Пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федера-



ции по вопросам лицензирования отдельных видов деятельности, утвержденных поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2020 г. N 1961 "О внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам лицензи-

рования отдельных видов деятельности" (Собрание законодательства Российской Федера-

ции, 2020, N 49, ст. 7934). 

9. Пункт 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федера-

ции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 февраля 

2022 г. N 270 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Феде-

рации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 10, ст. 1524). 

 

 
 

 


